



Indgået

- 2 MAR. 2018

NAMMINERSORLUTIK OQARTUSSAT
GRØNLANDS SELVSTYRE
INATSISARTUT ALLATTOQARFIAT
BUREAU FOR INATSISARTUT
BOX 1060 - 3900 NUUK

Medlem af Inatsisartut
Aaja Chemnitz Larsen, Inuit Ataqtigiit
/Her

Svar på § 37-spørgsmål nr. 068_2018 om udenrigspolitisk strategi og redegørelse

Brev dato: 23-02-2018
Sagsnr. 2018 - 5276
Akt. nr. 7368891

Kære Aaja Chemnitz Larsen

Postboks 1614
3900 Nuuk

Du har den 16. februar 2018 stillet Naalakkersuisut spørgsmål vedrørende Naalakkersuisuts udenrigspolitiske strategi og redegørelse. Spørgsmålene er henvist til min besvarelse.

Tlf. (+299) 34 50 00
Fax (+299) 34 54 10
E-mail: nap@nanoq.gl
www.naalakkersuisut.gl

1. Mener Naalakkersuisut der er behov for en mere proaktiv, opdateret udenrigspolitisk strategi og redegørelse?

Svar: Der udarbejdes årligt en udenrigspolitisk redegørelse, som redegør for den ansvarlige Naalakkersuisoqs udenrigspolitiske aktiviteter og resultater. Aktiviteterne afgøres ud fra en løbende vurdering af Naalakkersuisuts overordnede prioriteter sammenholdt med udviklinger på det specifikke område. Administrativt har man taget initiativ til de første overvejelser omkring en eventuel ny udenrigspolitisk strategi for Naalakkersuisut.

2. Hvilke dele af strategien er implementeret og hvilke udestår?

Svar: Udenrigspolitisk strategi af 2011 indeholder en lang række områder med hhv. overordnede og konkrete målsætninger. Jeg nævner de vigtigste områder i følgende. På det udenrigs- og sikkerhedspolitiske område har Naalakkersuisut bestandigt fokuseret fredeligt samarbejd i Arktis, med udgangspunkt i Ilulissat deklARATIONEN, FN's havret og andre relevante retningslinjer. Det er på denne baggrund at Naalakkersuisut, sammen med den danske regering, har ønsket at markere 1-året for Ilulissat erklæring. Kontinentalsokkelprojektet er ligeledes foregået hensigtsmæssigt og alle submissioner er nu indgivet. Endeligt pågår der en løbende dialog med Canada om de forskellige samarbejdsområder.

På handelsområdet deltager Naalakkersuisuts embedsværk i udenrigsministeriets Brexit Task Force. Herudover er der daglig koordination mellem Grønlands Repræsentation til EU og Danmarks Repræsentation til EU. Der er ligeledes dialog på forskellige områder internt i Grønland om sagen. Naalakkersuisut har foretaget adskillige rejser og tiltag for, at sikre et bedre internationalt aftag af produkter og investeringer i landet. Mange af tiltagene er længerevarende, som fortsat pågår. Et af de tiltag der forventes også at styrke dette er etableringen af en repræsentation i Island i løbet af 2018.

Naalakkersuisut har en fortsat meget aktiv indsats i Arktisk Råd regi, både på embedsmands- ekspert og politisk niveau. Der er i mellemtiden ligeledes etableret en repræsentation i Washington, som både styrker det bilaterale samarbejde med USA og Canada, samt det multilaterale samarbejde med arktiske lande.

I samarbejdet med EU og Norden har Grønland fastholdt sin tilstedeværelse for at sikre at Grønland fortsat betragtes som en vigtig partner. Under Nordisk Ministerråd har der været en stor deltagelse af grønlandske aktører i projekterne under det arktiske samarbejdsprogram.

3. Mener Naalakkersuisut, at strategien bør tage højde for hvad der ellers sker ude i verden udenrigspolitisk?

Svar: Naalakkersuisuts udenrigspolitiske ageren er til enhver påvirket af den internationale dagsorden på det pågældende område. Naalakkersuisut deltager desuden aktivt i adskillige internationale, multilaterale og regionale samarbejder, hvor man forpligter sig til at forholde sig til dagsordenen i de pågældende fora.

4. Kunne man forestille sig Naalakkersuisut arbejdede for en mere arktisk profil i den udenrigspolitiske strategi og redegørelse, f.eks. at Naalakkersuisut på sigt arbejdede for, at vi fik en Arktisk Strategi?

Svar: Kongerigets Arktiske Strategi gælder for 2011-2020 og Naalakkersuisut har hidtil ikke til hensigt at erstatte strategien. Det er nærliggende at reflektere over, hvad Grønland eventuelt har opnået ved strategien. Naalakkersuisut har derfor også løbende overvejelser om at skulle indgå i en ny fælles arktisk strategi for Kongeriget efter 2020.

Eftersom Grønland er et arktisk land danner Naalakkersuisuts udenrigspolitiske strategi rammerne for ageren i arktiske anliggender. Grønland er indbegrebet af Arktis og samarbejdet i Arktis er, og vil til enhver tid, være en væsentlig del af en samlet udenrigspolitisk strategi for Grønland.

5. I hvor høj grad mener Naalakkersuisut at den udenrigspolitiske strategi og redegørelse bør beskæftige sig med udenrigshandel og samhandel med relevante lande?

Naalakkersuisuts koalitionsaftale hedder det at Grønland skal optimere sin eksport indenfor fiskeriet og forædling og dermed også hæve konkurrenceevnen. Vi skal skabe større samhandel med vores nærmeste nabolande og fremme Grønlands direkte fiskerihandel med udlandet. Endeligt skal markedsføring af Grønlands unikke produkter skal have fokus i vort særpræg og originalitet.

Det er derfor meget nærliggende at Naalakkersuisut i en eventuel strategi ville inkludere fokus på samhandel med relevante lande.

Inussiarnersumik inuulluaqqusillunga
Med venlig hilsen



Suka K. Frederiksen